ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:         /UBND-NN
V/v tiếp tục tập trung chỉ đạo khắc phục

thiệt hại và nhanh chóng khôi phục hoạt

động sản xuất nông nghiệp sau mưa

bão, lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày     tháng 10 năm 2024

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Bão số 3 và mưa lũ đã gây thiệt hại nặng trên toàn huyện, ảnh hưởng

nghiêm trọng đến các hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt là sản xuất

nông nghiệp. Theo thống kê, tổng thiệt hại do mưa lũ gây ra trên địa

bàn toàn huyện ước khoảng 70 tỷ đồng, trong đó thiệt hại đối với sản xuất nông

nghiệp, chăn nuôi, thủy sản (diện tích lúa bị thiệt hại hoàn toàn là 550 ha, rau màu

73 ha, trên 4.000 con gia súc, gia cầm bị chết, cuốn trôi, số lượng cây xanh bị gãy,

đổ gần 900 cây,…) là gần 63 tỷ đồng (= 90%), còn lại là thiệt hại khác về giáo

dục, văn hóa, công nghiệp, thủy lợi,… chiếm 10%.

Thực hiện Công điện số 31/CĐ-UBND ngày 30/9/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tập trung chỉ đạo khắc phục thiệt hại và nhanh chóng khôi phục hoạt

động sản xuất nông nghiệp sau mưa bão, lũ. Để khắc phục nhanh hậu quả do bão

số 3 và mưa lũ sau bão, khôi phục và phát triển sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản,

bảo đảm nguồn cung lương thực, thực phẩm, góp phần kiểm soát lạm phát, ổn

định đời sống của nhân dân, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản

số 956/UBND-NN ngày 15/9/2024 về việc khẩn trương khắc phục thiệt hại sớm

khôi phục hoạt động sản xuất sau mưa bão, lũ. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các

nhiệm vụ sau:

+ Đối với các diện tích trồng rau màu, cây công nghiệp ngắn ngày, cây hàng

năm khác ngoài vùng bãi ven sông: Tiếp tục chăm sóc các diện tích cây có khả năng

phục hồi, tranh thủ thời tiết thuận lợi để gieo trồng các loại cây trồng có thời gian

sinh trưởng ngắn, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn để kịp thời cung cấp

rau phục vụ đời sống của người dân.

+ Đối với lúa Mùa: Tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, đánh giá

chính xác tình hình sâu, bệnh hại lúa cuối vụ - nhất là sâu đục thân hai chấm, rầy

nâu, bệnh đạo ôn cổ bông,… để hướng dẫn, đôn đốc nông dân phun trừ kịp thời

bằng các loại thuốc đặc trị và thu hoạch ngay những diện tích lúa chín trên 80%

nếu bị nhiễm rầy nặng. Khi lúa chín, tranh thủ thời tiết thuận lợi huy động lực

lượng, phương tiện thu hoạch lúa theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để

tránh ảnh hưởng thiệt hại tới năng suất, chất lượng do mưa lớn gây ra.

2

+ Đối với chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản (NTTS) ngoài bãi sông: UBND

các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức vệ sinh, tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực

công cộng đã bị ngập lụt; đồng thời đôn đốc hướng dẫn các hộ chăn nuôi, NTTS

khẩn trương hoàn thành việc gia cố chuồng trại chăn nuôi, hệ thống ao đầm, vệ

sinh, tiêu độc khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi, NTTS, tiêm

phòng đầy đủ các loại vắc xin cho đàn vật nuôi, tái đàn bổ sung, chăm sóc đàn vật

nuôi theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

+ Đối với cây xanh, cây bóng mát: Tiếp tục rà soát, trồng bổ sung cây xanh,

cây bóng mát tại các trục đường, tuyến đường còn khuyết thiếu đảm bảo cảnh

quan sáng - xanh - sạch - đẹp. Chủ động liên hệ với Phòng NN&PTNT, Phòng

KT- HT huyện để được định hướng, hướng dẫn chủng loại cây trồng phù hợp tại

các trục đường giao thông, khu vực công cộng,….

+ Các hoạt động sản xuất khác: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn,

ngành chức năng của huyện kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động

sản xuất kinh doanh ngoài vùng bãi tiếp tục tổng vệ sinh khu vực sản xuất, kiểm

tra, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống máy móc, thiết bị,… phục vụ sản xuất đảm bảo

tuyệt đối an toàn cho người lao động khi trở lại sản xuất.

- Chủ động làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với việc kinh doanh, dịch

vụ vật tư nông nghiệp - nhất là tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán

các loại giống cây trồng, vật nuôi (hạt giống rau màu ngắn ngày các loại, giống gia

cầm, thủy cầm,…), thức ăn chăn nuôi, thủy sản, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật

trên địa bàn nhằm phát hiện kịp thời, hạn chế tình trạng kinh doanh, buôn bán

hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

đầu cơ tăng giá làm ảnh hưởng đến việc khôi phục sản xuất và quyền lợi của

người dân.

* Đối với các địa phương có đê: Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá các bờ

bao sản xuất, đê bối ngoài vùng bãi sông để xây dựng kế hoạch khắc phục, sửa

chữa đảm bảo an toàn cho người dân khi tham gia sản xuất.

2. Phòng NN&PTNT huyện.

- Chủ động phối hợp với các địa phương, các cơ quan chuyên môn của Sở

NN&PTNT kiểm tra, đánh giá tình hình thiệt hại cụ thể đối với sản xuất nông

nghiệp - nhất là đối với những địa phương bị thiệt hại lớn về lúa Mùa, thiệt hại về

cây trồng, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản ngoài vùng bãi ven sông Hồng, sông

Ninh Cơ (Xuân Hồng, Xuân Ngọc, Xuân Châu, Xuân Thành, Xuân Tân,…);

hướng dẫn các biện pháp, giải pháp khôi phục sản xuất nông nghiệp cụ thể, chi tiết

phù hợp với từng loại đối tượng cây trồng, vật nuôi của từng địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp xây dựng kế hoạch kiểm

tra, phân công cán bộ phụ trách các địa bàn để phối hợp với Ban nông nghiệp,

HTX hướng dẫn nông dân các biện pháp kỹ thuật đối với từng loại đối tượng cây

trồng, vật nuôi và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi để sớm khôi phục,

phục hồi sản xuất nông nghiệp.

3

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở NN&PTNT tổng

hợp các kiến nghị, đề xuất của các địa phương kịp thời tham mưu UBND huyện,

báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Sở NN&PTNT tỉnh hỗ trợ các loại vật tư, hóa chất,

các loại giống cây trồng, vật nuôi,… để nông dân khôi phục sản xuất nông nghiệp

đảm bảo phù hợp điều kiện của các địa phương trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các địa phương hướng dẫn, định

hướng, tổ chức rà soát lựa chọn chủng loại cây xanh, cây bóng mát phù hợp trồng

bổ sung trên các trục đường giao thông huyện, xã, khu vực công cộng, đảm bảo

cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp đáp ứng tiêu chí huyện NTM nâng cao.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Phối hợp với Ban nông nghiệp các xã, thị trấn chỉ đạo hệ thống khuyến

nông cơ sở hướng dẫn nông dân các biện pháp, giải pháp lựa chọn đối tượng cây

trồng, vật nuôi phù hợp để khôi phục sản xuất nông nghiệp.

- Tăng cường công tác điều tra, theo dõi dự tính, dự báo sát, đúng tình hình

phát sinh của các đối tượng dịch hại lúa Mùa từ nay đến cuối vụ để tham mưu

UBND huyện chỉ đạo các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

4. Hạt quản lý đê Xuân Trường: Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên

môn của huyện, các địa phương kiểm tra, đánh giá cụ thể, chi tiết hệ thống đê, kè

(kè Momro - Xuân Hồng, kè Hạc Châu - Xuân Châu, kè Hạ Miêu - Xuân Thành,

kè Phú Ân - Xuân Tân, kè Ngô Đồng - Xuân Phú,...), bờ bao sản xuất, các đê bối

thuộc tuyến đê Tả Ninh Cơ, Hữu Hồng,… để tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh quan

tâm đầu tư kinh phí để xử lý các sự cố về đê điều trên tuyến đê chính Hữu Hồng,

Tả Ninh Cơ và cải tạo, nâng cấp các tuyến đê bối có nguy cơ mất an toàn khi có

thiên tai xảy ra để bảo vệ sản xuất vùng bãi và đảm bảo hành lang, không gian

thoát lũ theo quy định.

5. Công ty TNHH 1TV KTCTTL Xuân Thủy phối hợp với các cơ quan

chuyên môn của huyện, các địa phương kiểm tra, đánh giá cụ thể, chi tiết các công

trình thủy lợi (các cống dưới đê, trạm bơm,…) nhất là các công trình, hạng mục

công trình bị ảnh hưởng của bão số 3, mưa, lũ để tham mưu UBND huyện, Sở

NN&PTNT để có kế hoạch sửa chữa, cải tạo kịp thời; điều tiết nước hợp lý để

thuận lợi cho lúa Mùa trỗ bông, vào chắc, đồng thời an toàn, hiệu quả cho việc

phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hại cuối vụ và vệ sinh môi trường.

6. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện: Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các

địa phương thực hiện tốt Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 16/9/2024 của UBND

huyện về việc Triển khai thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch -

Đẹp”- nhất là việc tổng dọn vệ sinh, xử lý môi trường sau bão, mưa, lũ; hướng dẫn

các địa phương trồng bổ sung cây xanh tại các khu xử lý rác thải tập trung, cải tạo,

sửa chữa các lò đốt rác bị hư hỏng.

7. Phòng KT-HT huyện

- Tiếp tục đôn đốc các địa phương làm tốt công tác thu dọn các loại cây

xanh, cây bóng mát bị gãy đổ dọc các trục đường giao thông theo phân cấp quản

4

lý, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn - nhất là các trục đường

huyện, trục chính các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các địa phương, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tháo gỡ khó

khăn thuộc lĩnh vực ngành phụ trách để sớm khôi phục hoạt động sản xuất kinh

doanh - nhất là tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn.

8. Các cơ quan, đơn vị liên quan theo lĩnh vực ngành phụ trách tiếp tục

kiểm tra, rà soát, khẩn trương khắc phục các thiệt hại do mưa, bão, lũ gây ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Trịnh Văn Hoàng

		2024-10-01T21:06:48+0700
	Đỗ Văn Minh

		2024-10-02T06:48:15+0700

		2024-10-02T07:28:46+0700

		2024-10-02T07:28:46+0700

		2024-10-02T07:28:46+0700